
Задание к теме 2 

Необходимо ответить на вопросы (с  ссылками на статьи Налогового 
кодекса РФ):  

Задача 1 
Доход хозяйствующего субъекта, полученный в период деятельности без 

постановки на учет в налоговом органе, составил 800 тыс. р. 
Определите: 
1) сумму штрафа за данное правонарушение, если деятельность велась в 

течение: 
–двух месяцев – 80 тыс. руб. за ведение деятельности
–двух кварталов - 80 тыс. руб. за ведение деятельности

НК РФ Статья 116. Нарушение порядка постановки на учет в налоговом 
органе
2. Ведение деятельности организацией или индивидуальным 
предпринимателем без постановки на учет в налоговом органе по 
основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, влечет взыскание 
штрафа в размере 10 процентов от доходов, полученных в течение 
указанного времени в результате такой деятельности, но не менее 40 тысяч 
рублей.

2) сумму административного штрафа на руководителя, если: 
 - нарушен срок постановки на учет в налоговом органе – 500-1000 руб.
КоАП  РФ  Статья  15.3.  Нарушение  срока  постановки  на  учет  в 

налоговом органе
1. Нарушение установленного срока подачи заявления о постановке на 

учет  в  налоговом  органе  - влечет  предупреждение  или  наложение 
административного штрафа на должностных лиц в размере от пятисот до 
одной тысячи рублей.

 - нарушение срока подачи заявления о постановке на учет в налоговом 
органе сопряжено с ведением деятельности – 2000-3000 руб.

КоАП РФ Статья 15.3. Нарушение срока постановки на учет в 
налоговом органе

2. Нарушение установленного срока подачи заявления о постановке на 
учет в налоговом органе, сопряженное с ведением деятельности без 
постановки на учет в налоговом органе, - влечет наложение 



административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч 
до трех тысяч рублей.

 
Задача 2 

Организацией 8 февраля 200_г. был открыт счет в банке. В налоговый 
орган организация письменно сообщила об открытии счета, используемого 
для предпринимательской деятельности, 19 февраля 200_г. С 8 по 19 февраля 
платежи со счета не осуществлялись. 

Определите будет ли в данном случае наложен штраф на организацию и 
административный  штраф  на  руководителя,  сославшись  на  конкретные 
статьи НК РФ и КоАП РФ. 

Штрафа не будет.
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Федерального закона от 02.04.2014 № 52-ФЗ «О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон 
№ 52-ФЗ), сообщает следующее.

Подпунктами «б» и «г» пункта 1 статьи 1 Федерального закона № 52-
ФЗ в статью 23 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 
внесены изменения, которыми отменены обязанности налогоплательщиков - 
организаций, индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся 
частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, 
управляющих товарищей (участников договоров инвестиционного 
товарищества, ответственных за ведение налогового учета) сообщать в 
налоговые органы об открытии (закрытии), счетов в банках, лицевых 
счетов, а также о возникновении или прекращении права использовать 
корпоративные электронные средства платежа для переводов электронных 
денежных средств.

В соответствии с пунктом 11 указанного закона также утратила силу 
статья 118 Кодекса.

 



Задача 3 
Налоговая декларация по налогу на доходы физических лиц должна быть 

сдана в налоговый орган индивидуальным предпринимателем не позднее 30 
апреля  200_г.  Сумма  налога,  подлежащего  уплате  –   50  тыс.  р. 
Налогоплательщик сдал ее 5 мая 200_г.  

Определите  сумму  штрафа  за  непредставление  налоговой  декларации 
индивидуальным предпринимателем в указанный законодательством срок. 
 Штраф – 2500 руб.
50000 * 5 /100 = 2500

НК РФ Статья 119. Непредставление налоговой декларации (расчета 
финансового результата инвестиционного товарищества, расчета по 
страховым взносам)
       1. Непредставление в установленный законодательством о налогах и 
сборах срок налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в 
налоговый орган по месту учета влечет взыскание штрафа в размере 5 
процентов не уплаченной в установленный законодательством о налогах и 
сборах срок суммы налога (страховых взносов), подлежащей уплате 
(доплате) на основании этой декларации (расчета по страховым взносам), 
за каждый полный или неполный месяц со дня, установленного для ее 
представления, но не более 30 процентов указанной суммы и не менее 1 000 
рублей.
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